
Nº 162, quarta-feira, 22 de agosto de 2018 79ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018082200079

RODOVIARIOS DO ESTADO DE SAO PAULO, CNPJ
17.112.710/0001-06, Processo 46264.000806/2015-92, para
Coordenação das entidades a ela filiadas que tenham a
representação da Categoria Econômica dos Caminhoneiros e
Transportadores Autônomos de Veículos Rodoviários, na base
territorial do estado de São Paulo, nos termos do art. 14, inciso II,
da Portaria 186/2008 c/c art. 50 da Portaria 326/2013. Entidades
fundadoras: SINDICATO DOS CONDUTORES AUTONOMOS DE
VEICULOS RODOVIARIOS DE BEBEDOURO, Processo L084
P042 A1979, CNPJ 50.721.109/0001-96; SINDICAM - Sindicato
dos Caminhoneiros Autônomos de Cargas em Geral de Porto
Ferreira e Região - SP, Processo: 46000.009837/00-99, CNPJ:
04.299.547/0001-90; Sindicato dos Transportadores Rodoviários
Autônomos de Bens de Presidente Prudente, Processo: L108 P014
A1987, CNPJ: 57.320.772/0001-28; SCAVRC - SIND
CONDUTORES AUTONOMOS DE VEIC RODOV DE
CATANDUVA, Carta Sindical: L045 P080 A1966, CNPJ:
47.080.692/0001-99; SINDITAC-RMC - Sindicato do
Transportadores Autônomos de Cargas de Campinas e Região
Metropolitana, Processo: 47998.000475/2010-64, CNPJ:
11 . 4 5 9 . 8 3 0 / 0 0 0 1 - 0 6 ) .

MAURO RODRIGUES DE SOUZA

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 491, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

Dispõe sobre o Plano de Outorga
Específico para exploração do Aeródromo
denominado "Aeroporto J. Malucelli", sem
código ICAO, localizado no Município de
Balsa Nova, Estado do Paraná.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da atribuição que lhe confere
o artigo 87, parágrafo único, inciso I, da Constituição Federal de
1988, o artigo 57, incisos VI e IX, da Lei nº 13.502, de 1º de
novembro de 2017, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.871, de
21 de dezembro de 2012, na Portaria SAC-PR nº 183, de 14 de
agosto de 2014, e considerando o requerimento formulado pela
empresa J. Malucelli Aeroporto S.A. constante nos autos do Processo
nº 00055.002774/2013-62, resolve:

Art. 1º Aprovar o Plano de Outorga Específico para
exploração, sob a modalidade autorização, do aeródromo denominado
"Aeroporto J. Malucelli", sem código ICAO, localizado no Município
de Balsa Nova, Estado do Paraná, nas coordenadas retangulares na
projeção Universal Transversa de Mercator (UTM), Longitude UTM:
625867.00 ME - Latitude UTM: 7192998.00 MS, o que corresponde
às coordenadas geográficas 25°22'28.08" S / 49°44'56.12" W.

Art. 2º A delegação de que trata o art. 1º desta Portaria ficará
a cargo da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, conforme
atribuição disposta no inciso XXIV do artigo 8º da Lei nº 11.182, de
27 de setembro de 2015, e deverá ser formalizada mediante termo de
autorização, observadas as disposições do Decreto nº 7.871, de 2012,
e demais requisitos legais e regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES

OPERACIONAIS
GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO DE PESSOAL

GERÊNCIA TÉCNICA DE FATORES HUMANOS

PORTARIA Nº 2.547, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O GERENTE TÉCNICO DE FATORES HUMANOS, no
uso da atribuição que lhe confere o item 4.5.2.2(a)(iv) do Manual
de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, Revisão D, aprovado pela
Portaria nº 3.426/SPO, de 13 de outubro de 2017, tendo em vista
o disposto no Regulamento Brasileiro de Aviação Civil nº 67
(RBAC nº 67) e na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, e
considerando o que consta no processo nº 00065.000036/2018-76,
resolve:

Art. 1º Revogar o credenciamento da médica SORAYA
FIGUEIRÊDO ANDRADE DOS SANTOS, CRM/PE 8239,
MC105, para a realização de exames de saúde periciais para fins
de emissão de Certificado Médico Aeronáutico de 2ª, 4ª e 5ª
classes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2.569/SPO, de 28 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
setembro de 2015, Seção 1, página 5.

SÁVIO VALVIESSE DA MOTTA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E
COORDENAÇÃO DAS UNIDADES REGIONAIS

UNIDADE REGIONAL DE BELÉM

DESPACHO Nº 65, DE 28 DE JUNHO DE 2018

Processo nº 50300.012232/2017-51. Fiscalizada: EMPRESA DE
NAVEGAÇÃO SANTANA - ME, CNPJ nº 34.923.854/0001-61.
Objeto e Fundamento Legal: Aplicar a penalidade de multa pecuniária,
no valor total de R$ 3.049,90 (três mil e quarenta e nove reais e noventa
centavos), pelo cometimento das infrações disciplinadas nos incisos
XIX e XXXIX do artigo 20 da Resolução nº 912/2007-ANTAQ.

OSIANE KRAIESKI DE ASSUNÇÃO
Chefe

DESPACHO Nº 68, DE 28 DE JUNHO DE 2018

Processo nº 50300.011435/2017-20. Fiscalizada: EMPRESA DE
NAVEGAÇÃO LUAN LTDA., CNPJ nº 07.052.341/0001-50. Objeto
e Fundamento Legal: Aplicar a penalidade de multa pecuniária, no
valor total de R$ 1.418,40 (mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta
centavos), pelo cometimento das infrações disciplinadas nos incisos
XIX e XXX do artigo 20 da Resolução nº 912/2007-ANTAQ.

OSIANE KRAIESKI DE ASSUNÇÃO
Chefe

DESPACHO Nº 71, DE 2 DE JULHO DE 2018

Processo nº 50300.008094/2018-96. Fiscalizada: EMPRESA DE
NAVEGAÇÃO SANTANA - ME, CNPJ nº 34.923.854/0001-61.
Objeto e Fundamento Legal: Aplicar a penalidade de multa pecuniária
no valor de R$ 1.547,93 (um mil, quinhentos e quarenta e sete reais
e noventa e três centavos), pelo cometimento da infração disciplinada
no inciso XIX do artigo 20 da Resolução nº 912/2007-ANTAQ.

OSIANE KRAIESKI DE ASSUNÇÃO
Chefe

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS

PORTARIA Nº 86, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e fundamentado no Processo nº 50501.114478/2018-81, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 77, de 25 de julho de 2018,
publicado no DOU de 27 de julho de 2018, que homologou
autorização provisória, em conformidade com o Art. 26 do ATIT, para
prestação do serviço regular de transporte rodoviário internacional
urbano fronteiriço de passageiros entre a Estado Plurinacional da
Bolívia e a República Federativa do Brasil, para a Empresa
TRANSBOLPAR S.R.L referente à operação da linha Puerto Suarez
(BO) - Rio de Janeiro (BR), com fronteira em Corumbá.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOÃO PAULO DE SOUZA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA-GERAL
CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

2ª SUBCÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
PAUTA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA

A SER REALIZADA EM 24 DE AGOSTO DE 2018

Hora: 10:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e

Revisão do Ministério Público do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote
C, Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte, Brasília, DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Recursos administrativos

Processo IC-003218.2015.15.000/2 - Assunto: 4.CONAP -
Interessados: INQUIRIDO: MUNICIPIO DE SERRA NEGRA,
NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora: Dra. Eliane Araque dos
Santos.

Processo NF-000496.2018.12.000/7 - Assunto:
6.COORDIGUALDADE - Interessados: NOTICIANTE: (SOB
SIGILO), NOTICIADO: ORCALI SERVIÇOS DE LIMPEZA
LTDA (ORCALI LIMPEZA) - Relatora: Dra. Eliane Araque dos
Santos.

Processo IC-001362.2014.08.000/6 - Assunto:
1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: INQUIRIDO:
ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS, NOTICIANTE: (SOB
SIGILO) - Relator: Dr. Luercy Lino Lopes.

Processo IC-000973.2014.20.000/3 - Assunto:
6.COORDIGUALDADE - Interessados: INQUIRIDO: NORCON
SOCIEDADE NORDESTINA DE CONSTRUÇÕES S/A,
NOTICIANTE: UNIÃO - Relator: Dr. Luercy Lino Lopes.

Processo IC-002803.2017.03.000/9 - Assunto:
1.CODEMAT, 4.CONAP - Interessados: INQUIRIDO: EBCT -
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
(CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO - PARÁ DE MINAS),
NOTICIANTE: JOSÉ EUSTÁQUIO GOMES DE FARIA - Relator:
Dr. Luercy Lino Lopes.

Processo IC-000281.2017.10.000/7 - Assunto:
1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIANTE:
(SOB SIGILO), INQUIRIDO: Distribuidora Automotiva S A ,
NOTICIANTE: (SOB SIGILO), NOTICIANTE: (SOB SIGILO),
NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relator: Dr. Luercy Lino
Lopes.

Processo NF-001907.2017.10.000/8 - Assunto:
6.COORDIGUALDADE - Interessados: NOTICIADO:
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS -
CRECI/DF, NOTICIANTE: (SOB SIGILO), NOTICIANTE: (SOB
SIGILO), NOTICIANTE: (SOB SIGILO), NOTICIANTE: (SOB
SIGILO), NOTICIANTE: (SOB SIGILO), NOTICIANTE: (SOB
SIGILO) - Relator: Dr. Luercy Lino Lopes.

Processo NF-000667.2018.08.000/9 - Assunto:
1.CODEMAT - Interessados: NOTICIANTE: ANÔNIMO,
NOTICIADO: B. A. MEIO AMBIENTE LTDA., NOTICIADO:
MUNICIPIO DE BELÉM - Relator: Dr. Luercy Lino Lopes.

Processo PP-000091.2018.10.000/0 - Assunto: 8.CONALIS
- Interessados: NOTICIANTE: (SOB SIGILO), INVESTIGADO:
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS
LOCADORAS DE VÍDEOS, ESCRITÓRIOS DE ADVOCACIA,
ESCRITÓRIOS DE ASSESSORIA, COBRANÇAS E
CONSULTORIA DO DF - SINDAPOIO - Relator: Dr. Luercy Lino
Lopes.

Processo NF-000215.2018.10.000/4 - Assunto:
1.CODEMAT - Interessados: NOTICIANTE: STCMDPDF -
SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO DE
MINÉRIOS E DERIVADOS DE PETRÓLEO NO DF,
NOTICIADO: SUPERGASBRÁS ENERGIA LTDA. - Relator: Dr.
Luercy Lino Lopes.

Processo NF-000435.2018.12.000/7 - Assunto:
1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIADO:
ALEXANDRE GERBER KOERICH, NOTICIADO: CONSULADO
DE LA REPUBLICA ARGENTINA EN FLORIANOPOLIS,
NOTICIADO: EMPREITERA DE MAO DE OBRA NOVO SOL
LTDA, NOTICIANTE: MURIEL NUNES DA SILVA - Relator: Dr.
Luercy Lino Lopes.

Processo PP-000131.2018.15.003/4 - Assunto: 8.CONALIS
- Interessados: NOTICIANTE: (SOB SIGILO), INVESTIGADO:
SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
ITÁPOLIS E TABATINGA - Relator: Dr. Luercy Lino Lopes.

Processo NF-000194.2018.15.006/1 - Assunto:
6.COORDIGUALDADE - Interessados: NOTICIADO: BIOSEV
BIOENERGIA S.A, NOTICIANTE: FREDERICO CESAR
DAMAS GAGLIARDI - Relator: Dr. Luercy Lino Lopes.

Processo IC-001210.2009.15.000/7 - Assunto:
1.CODEMAT - Interessados: INQUIRIDO: CENTRO
HOSPITALAR VALINHOS E VINHEDO - SERVIÇOS MEDICOS
S/S LTDA , NOTICIANTE: SINDICATO DOS EMPREGADOS
EM ESTABELECIMENTOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE
CAMPINAS - Relator: Dr. José de Lima Ramos Pereira.

Processo IC-000084.2011.04.000/7 - Assunto: 4.CONAP,
6.COORDIGUALDADE - Interessados: INQUIRIDO: EMPRESA
DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A,
NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relator: Dr. José de Lima Ramos
Pereira.

Processo IC-000360.2017.03.005/2 - Assunto:
6.COORDIGUALDADE, 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: NOTICIANTE ANÔNIMO, INQUIRIDO:
SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE
MONTES CLAROS E REGIÃO - Relator: Dr. José de Lima
Ramos Pereira.

Processo IC-001230.2018.01.000/0 - Assunto: 5.CONATPA
- Interessados: NOTICIANTE: SINDICATO TRAB EMPR
PROPRIAS CONTRATAS IND TRANSP GAS MATERIAS
PRIMAS DERIV PETROQ E COMBUST ALTERNAT NO EST
RJ, INQUIRIDO: SONANGOL HIDROCARBONETOS BRASIL
LTDA - Relator: Dr. José de Lima Ramos Pereira.

Processo NF-002428.2018.01.000/0 - Assunto:
1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: - Relator: Dr.
José de Lima Ramos Pereira.

Processo NF-003030.2018.02.000/2 - Assunto: 8.CONALIS -
Interessados: NOTICIADO: POLENGHI INDÚSTRIAS
ALIMENTÍCIAS LTDA , NOTICIANTE: SINDICATO DOS
TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE LATICÍNIOS E
PRODUTOS DERIVADOS DO AÇÚCAR E DE TORREFAÇÃO E
MOAGEM DE CAFÉ DOS MUNICÍPIOS DE SÃO PAULO, MOGI DAS
CRUZES E SÃO ROQUE - Relator: Dr. José de Lima Ramos Pereira.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SuelyR
Texto digitado
Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção

SuelyR
Texto digitado




